
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1011 Miercuri, 9 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.247. — Hotărâre pentru aprobarea cuantumului și a plății

contribuției financiare voluntare a României la

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică

(OCDE) în vederea finanțării Rețelei Anticorupție pentru

Europa de Est și Asia Centrală (ACN) a OCDE în anul 

2024 .......................................................................... 2

1.248. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Extindere

Campus Universitatea Ovidius din Constanța cu spații 

integrate dedicate învățământului tehnic” .................. 2–3

1.249. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Ministerului

Afacerilor Interne din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 

pe anul 2024, pentru plata unor despăgubiri civile........ 3

1.250. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Ministerului

Afacerilor Interne din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 

2024, pentru plata unor cheltuieli curente .................... 4

1.251. — Hotărâre privind alocarea unor sume din Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea 

bugetului Ministerului Culturii ........................................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

568. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice pentru aprobarea Procedurii de anulare a unor 

obligații bugetare ........................................................ 5–15



Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea cuantumului și a plății contribuției financiare voluntare a României 

la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) în vederea finanțării 

Rețelei Anticorupție pentru Europa de Est și Asia Centrală (ACN) a OCDE în anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată prin Legea nr. 336/2023,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă cuantumul și plata contribuției financiare

voluntare a României la OCDE în vederea finanțării ACN

a OCDE în anul 2024, în limita echivalentului în lei al sumei

de 10.000 de euro.

Art. 2. — Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1

se calculează pe baza cursului oficial de schimb leu/euro al Băncii

Naționale a României valabil la data efectuării plății și se suportă

din bugetul aprobat Ministerului Justiției pentru anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

Mihai Pașca,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.247.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „Extindere Campus Universitatea

Ovidius din Constanța cu spații integrate 

dedicate învățământului tehnic”

Având în vedere prevederile art. 149 alin. (1) din Legea învățământului

superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Extindere Campus Universitatea Ovidius din Constanța cu spații integrate dedicate

învățământului tehnic”, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se face din fonduri

externe nerambursabile, prin Planul național de redresare și reziliență, conform

Contractului de finanțare nr. 13.207 din 2.11.2023, din veniturile proprii ale Universității

Ovidius din Constanța și alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual

cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.248.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024

3

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Extindere Campus Universitatea Ovidius din Constanța 

cu spații integrate dedicate învățământului tehnic”

Titular: Ministerul Educației

Beneficiar: Universitatea Ovidius din Constanța

Amplasament: județul Constanța, municipiul Constanța, bd. Aurel Vlaicu colț cu Aleea Universității 1

Indicatorii tehnico-economici:

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) mii lei 114.497

(în prețuri valabile la 2.03.2023; 1 euro = 4,9218 lei),

din care:

Construcții + montaj (C + M) mii lei 80.562

Eșalonarea investiției INV/C + M

— Anul I mii lei 68.000

mii lei 59.000

— Anul II mii lei 46.497

mii lei 21.562

Capacități:

— Suprafața construită mp 2.361,37

— Suprafața desfășurată mp 9.493,35

— Regim înălțime

Tronson 1: spații de învățământ — P + 4E + etaj tehnic   

Tronson 2: cămin — P + 2E + etaj tehnic retras  

cantină — P + 1E retras + terasă circulabilă

Durata de execuție a investiției luni 24

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare; Normativ de siguranță

la foc a construcțiilor, indicativ P 118-1999, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face din fonduri externe nerambursabile, prin Planul național de redresare

și reziliență, conform Contractului de finanțare nr. 13.207 din 2.11.2023, din veniturile proprii ale Universității Ovidius din Constanța

și alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru plata unor despăgubiri civile

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Afacerilor Interne pe anul 2024 cu suma de 2.310 mii lei,

reprezentând credite de angajament și credite bugetare,

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru plata unor

despăgubiri civile, din care:

a) 1.500 mii lei la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni

externe”, titlul 59 „Alte cheltuieli”;

b) 800 mii lei capitolul 61.01 „Ordine publică și siguranță

națională”, titlul 59 „Alte cheltuieli”;

c) 10 mii lei la capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”,

titlul 59 „Alte cheltuieli”.

Art. 2. — (1) Ministerul Afacerilor Interne răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului 2024.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2024.

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.249.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru plata unor cheltuieli curente

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2024

privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024

4

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Afacerilor Interne pe anul 2024 cu suma de 64.570 mii lei,

reprezentând credite de angajament și credite bugetare, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, din care:

a) 10.900 mii lei la capitolul 61.01 „Ordine publică

și siguranță națională”, titlul 51 „Transferuri între unități ale

administrației publice”, pentru plata unor cheltuieli curente ale

unităților din rețeaua sanitară a Ministerului Afacerilor Interne;

b) 22.670 mii lei la capitolul 65.01 „Învățământ”, titlul 51

„Transferuri între unități ale administrației publice”, pentru plata

unor cheltuieli curente ale Academiei de Poliție „Alexandru Ioan

Cuza” din subordinea Ministerului Afacerilor Interne;

c) 31.000 mii lei la capitolul 67.01 „Cultură, recreere și

religie”, titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației

publice”, pentru plata unor cheltuieli curente ale Clubului Sportiv

„Dinamo” București din subordinea Ministerului Afacerilor

Interne.

Art. 2. — (1) Ministerul Afacerilor Interne răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului 2024.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.250.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Culturii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Culturii, la capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 51

„Transferuri între unități ale administrației publice”, din Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2024,

cu suma de 73.481 mii lei credite de angajament și credite

bugetare, pentru plata salariilor instituțiilor finanțate din venituri

proprii și subvenție de la bugetul de stat.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul

și structura bugetului Ministerului Culturii pe anul 2024.

Art. 3. — Ministerul Culturii și alte organe abilitate de lege

vor controla modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumelor alocate potrivit prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.251.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024

5

ARTICOLUL 1

Sfera de aplicare

(1) Prezenta procedură se aplică pentru obligațiile bugetare

administrate de Autoritatea Națională de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice (A.N.R.S.C.).
(2) Prin obligații bugetare administrate de A.N.R.S.C.

se înțelege obligațiile bugetare reprezentând:

a) contribuția de 0,12%/0,2% stabilită prin declarații sau note

de control, conform prevederilor Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice nr. 79/2017 privind modalitatea

de achitare și cuantumul contribuției datorate la bugetul

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., cu modificările

ulterioare, precum și obligațiile bugetare accesorii aferente

acestora;

b) obligațiile bugetare reprezentând tarife de menținere/

monitorizare licențe/autorizații, precum și obligațiile bugetare

accesorii aferente acestora.

(3) Debitorii care pot beneficia de facilitățile prevăzute

în prezenta procedură sunt persoane juridice, de drept public

sau privat, asocieri și alte entități fără personalitate juridică,

unități administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-

teritoriale ale municipiului București ori instituții publice, astfel

cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și prin

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,

cu modificările și completările ulterioare, după caz, care la data

de 31 august 2024 inclusiv figurează în evidențele A.N.R.S.C. cu

obligații bugetare principale restante sau care la data de

31 august 2024 inclusiv înregistrează numai obligații de plată

accesorii nestinse aferente obligațiilor bugetare principale stinse

până la această dată, iar accesoriile nu au fost stinse până la

data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul

2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare.

(4) În sensul prezentei proceduri, prin obligații bugetare
principale restante la 31 august 2024 inclusiv se înțelege:

a) obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau

termenul de plată până la 31 august 2024 inclusiv. Sunt

considerate obligații bugetare principale restante și obligațiile

bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvență

pentru care s-a împlinit scadența până la data de 31 august

2024 inclusiv, independent de existența unui tabel de creanțe

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE PENTRU SERVICIILE COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare

Având în vedere:

— dispozițiile art. XV alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri

fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României

în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— Avizul favorabil al Ministerului Finanțelor nr. 744.145 din 2.10.2024;

— Referatul de aprobare al Direcției financiar contabilitate administrativ nr. 10.068 din 10.09.2024,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 16 alin. (7) și (9) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice emite prezentul

ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura de anulare a unor obligații

bugetare, conform art. XV alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri

fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare

și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat

al României în anul 2024, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, cu modificările

și completările ulterioare, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice,

Ionel Tescaru

București, 4 octombrie 2024.

Nr. 568.

ANEXĂ

P R O C E D U R A

de anulare a unor obligații bugetare



sau a unui program de plată a creanțelor. Pentru debitorii aflați în

procedura insolvenței, administratorii speciali/judiciari sunt obligați

să solicite acordul creditorilor, potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014

privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu

modificările și completările ulterioare, pentru accesarea facilităților

fiscale și respectarea prevederilor art. I—XVIII de către debitorul

insolvent;

b) obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale

de până la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin note de

control emise de către A.N.R.S.C. sau prin declarații privind

contribuția datorată bugetului A.N.R.S.C., depuse cu întârziere

de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 septembrie

2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

c) diferențele de obligații bugetare principale declarate

suplimentar de debitori prin declarație rectificativă, prin care se

corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare

datei de 31 august 2024 inclusiv;

d) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin

note de control comunicate până la data de 31 august 2024

inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de

plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Codul de procedură fiscală;

e) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii

emise potrivit legii și existente în evidența A.N.R.S.C. în vederea

recuperării, la data de 31 august 2024 inclusiv.

(5) Obligațiile bugetare accesorii ce urmează a fi anulate sunt

cele calculate de către A.N.R.S.C.

ARTICOLUL 2

Obiectul facilităților bugetare

(1) În baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2024

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul

gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar general

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările

și completările ulterioare, A.N.R.S.C. acordă următoarele

facilități bugetare:

a) amânarea la plată a unor obligații bugetare, reprezentate

de dobânzi și penalități de întârziere;

b) anularea unor obligații bugetare, reprezentate de dobânzi

și penalități de întârziere.

(2) Obligațiile bugetare reprezentate de dobânzi și penalități

de întârziere care pot face obiectul facilităților bugetare

prevăzute la alin. (1) sunt cele aferente obligațiilor bugetare

principale restante la 31 august 2024 inclusiv, astfel cum sunt

definite la art. 1 alin. (4).

ARTICOLUL 3

Procedura de acordare a amânării la plată

(1) Debitorii își pot exprima intenția de a beneficia de

anularea unor obligații bugetare potrivit Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările

ulterioare, prin depunerea unei notificări, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta procedură, astfel:

a) la registratura A.N.R.S.C.;

b) prin poștă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de

primire.

(2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), A.N.R.S.C.

procedează la:

a) analiza îndeplinirii de către debitor a obligațiilor declarative

până la respectiva dată. În cazul în care se constată că debitorul

nu și-a îndeplinit obligațiile declarative, A.N.R.S.C. îl îndrumă

potrivit art. 7 din Codul de procedură fiscală;

b) efectuarea stingerilor, compensărilor și oricăror alte

operațiuni necesare în vederea stabilirii cu certitudine

a obligațiilor bugetare ce constituie condiție pentru acordarea

facilității fiscale potrivit art. II—V din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) După depunerea notificării, în termen de cel mult 5 zile

lucrătoare de la data înregistrării acesteia, A.N.R.S.C., prin

structurile abilitate, emite și comunică debitorului „Situația

privind declarațiile/facturile și încasările”, care se eliberează

pe baza datelor existente în evidența A.N.R.S.C.

(4) În cazul existenței unor neconcordanțe între sumele

înscrise în „Situația privind declarațiile/facturile și încasările”

și evidența contabilă proprie a debitorului, A.N.R.S.C. are

obligația de a clarifica aceste neconcordanțe referitoare la

obligațiile bugetare ce constituie condiție pentru acordarea

facilității fiscale sau la cele care pot fi anulate, potrivit art. II—V

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024,

cu modificările și completările ulterioare.

(5) În cazul în care nu sunt solicitate clarificări ale

neconcordanțelor în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la

primirea „Situației privind declarațiile/facturile și încasările”,

A.N.R.S.C. emite Decizia de amânare la plată a unor obligații

bugetare prevăzută în anexa nr. 2 la prezenta procedură,

precum și adresa de sistare temporară, totală sau parțială,

a executării silite adresată instituțiilor de credit la care debitorul

are deschise conturile bancare și/sau terților popriți care

dețin/datorează sume de bani debitorului ori, după caz,

înștiințarea de respingere a notificării prevăzută în anexa nr. 3

la prezenta procedură, dacă debitorul nu se încadrează în

niciuna dintre ipotezele reglementate de prevederile art. II—V

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024,

cu modificările și completările ulterioare.

(6) Notificarea va cuprinde cel puțin următoarele elemente:

a) datele de identificare ale debitorului: denumirea/numele și

prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/reprezentantului

fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, codul de

identificare fiscală, numărul de telefon/fax al acestora, adresa

de e-mail, inclusiv datele de identificare pentru sediile secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii;

b) obiectul notificării, respectiv intenția de a beneficia

de anularea unor obligații bugetare prevăzute la art. 2 alin. (2),

cu precizarea exactă a prevederilor legale în care debitorul

consideră că se încadrează;

c) data și semnătura debitorului/reprezentantului legal/

reprezentantului fiscal/împuternicitului.

(7) De la data emiterii deciziei de amânare la plată, pentru

obligațiile bugetare care fac obiectul amânării la plată:

a) nu începe sau se suspendă, după caz, procedura

de executare silită;

b) nu se efectuează stingerea până la data soluționării cererii

de anulare a unor obligații bugetare sau până la data de

25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune

cerere de anulare a unor obligații bugetare.

(8) În cazul în care ulterior emiterii deciziilor de amânare la

plată a unor obligații bugetare se constată erori în conținutul

acestora, pe baza documentelor care atestă această situație,

A.N.R.S.C. emite decizie de modificare a deciziei de amânare

la plată a unor obligații bugetare, care înlocuiește decizia

de amânare la plată, și o comunică debitorului.

(9) În situația în care debitorul nu depune cererea de anulare

a unor obligații bugetare până la data de 25 noiembrie 2024

inclusiv, A.N.R.S.C. emite și comunică decizia de pierdere

a valabilității amânării la plată a unor obligații bugetare,

prevăzută în anexa nr. 4 la prezenta procedură.

(10) Notificarea depusă potrivit alin. (6) poate fi retrasă

de debitor oricând, prin depunerea în acest sens a unei cereri

la A.N.R.S.C. În acest caz, A.N.R.S.C. comunică debitorului

decizia prin care se ia act de retragerea notificării și se

desființează decizia de amânare la plată a unor obligații

bugetare (anexa nr. 9 la prezenta procedură).

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024

(11) Notificarea privind intenția de a beneficia de anularea

unor obligații bugetare nu este obligatorie, ci are drept scop

obținerea efectelor prevăzute la alin. (7).

ARTICOLUL 4

Procedura de acordare a anulării unor obligații bugetare

(1) Anularea unor obligații bugetare se solicită de către

debitori, inclusiv de către cei care au notificat A.N.R.S.C.

conform art. 3 alin. (1), în baza unei cereri de anulare a unor

obligații bugetare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5

la prezenta procedură, depusă la registratura A.N.R.S.C. sau

comunicată prin poștă, cu scrisoare recomandată cu confirmare

de primire. Cererea poate fi depusă după îndeplinirea condițiilor

de acordare a anulării, până la data de 25 noiembrie 2024

inclusiv.

(2) Condițiile de anulare a dobânzilor și penalităților de

întârziere aferente obligațiilor bugetare principale datorate

bugetului A.N.R.S.C. restante la data de 31 august 2024 inclusiv

sunt cele prevăzute la art. II—V și art. VIII alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Prin excepție de la art. 105 alin. (8) din Codul de

procedură fiscală, în situația acțiunilor de control inițiate după

data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare, în scopul

acordării anulării prevăzute la art. III din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările

ulterioare, A.N.R.S.C. ia în considerare declarațiile privind

contribuția de 0,12%/0,2% rectificative depuse de debitori în cel

mult 20 de zile de la data intrării în vigoare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Debitorii care au obligații de plată stabilite în acte

administrative a căror executare este suspendată, în condițiile

legii, la data de 31 august 2024 inclusiv, ale căror efecte nu au

încetat și care intenționează să beneficieze de anularea unor

obligații bugetare potrivit art. II—V din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările

ulterioare, trebuie să depună la A.N.R.S.C. o cerere

de renunțare la efectele suspendării actului administrativ până

la data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare

inclusiv.

Renunțarea la efectele suspendării are drept scop aplicarea

dispozițiilor Ordonanței de urgență nr. 107/2024, cu modificările

și completările ulterioare, și nu dă dreptul A.N.R.S.C. de a începe

sau continua procedura de executare silită.

(5) Cererea de anulare a unor obligații bugetare cuprinde cel

puțin următoarele:

a) datele de identificare a debitorului: denumirea/numele și

prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/reprezentantului

fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, codul de

identificare fiscală, numărul de telefon/fax al acestora, adresa

de e-mail, inclusiv datele de identificare pentru sediile secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii;

b) obiectul cererii, respectiv anularea unor obligații bugetare

prevăzute la art. 2 alin. (2), cu precizarea facilităților fiscale

solicitate, prevăzute la art. II—V din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările

ulterioare;

c) data și semnătura debitorului/reprezentantului legal/

reprezentantului fiscal/împuternicitului;

d) declarația pe propria răspundere a debitorului că se

află/nu se află în vreuna dintre situațiile prevăzute la art. XVIII

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024,

cu modificările și completările ulterioare.

(6) Pentru a beneficia de anularea unor obligații bugetare,

debitorul poate depune fie o singură cerere pentru toate situațiile

prevăzute la art. II—V din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare, fie câte

o cerere pentru fiecare dintre acestea.

(7) Cererea de anulare a unor obligații bugetare poate fi

retrasă de debitor oricând, prin depunerea în acest sens a unei

cereri la A.N.R.S.C. Prin retragerea cererii, debitorul își menține

dreptul de a depune o nouă cerere de anulare a unor obligații

bugetare, cu respectarea condițiilor prevăzute în acest sens de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările

și completările ulterioare.

(8) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii de anulare a unor obligații bugetare,

A.N.R.S.C.:

a) analizează îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. II—V

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024,

cu modificările și completările ulterioare;

b) emite și comunică, dacă este cazul, decizia referitoare

la obligațiile bugetare, în vederea actualizării obligațiilor

bugetare ce pot face obiectul anulării;

c) reface evidența contabilă în situația în care au fost stinse

obligații bugetare ce pot face obiectul anulării;

d) emite decizia de anulare a unor obligații bugetare,

prevăzută în anexa nr. 6 la prezenta procedură, sau decizia de

respingere a cererii de anulare a unor obligații bugetare,

prevăzută în anexa nr. 7 la prezenta procedură, după caz.

(9) Înainte de emiterea deciziei de respingere a cererii

de anulare a unor obligații bugetare, A.N.R.S.C. audiază

debitorul, potrivit art. 9 alin. (1) din Codul de procedură fiscală,

ocazie cu care îi indică condițiile ce nu au fost îndeplinite.

(10) În situația în care, după data intrării în vigoare

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2024,

cu modificările și completările ulterioare, au fost stinse unele

obligații bugetare ce pot face obiectul anulării, potrivit art. II—V

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024,

cu modificările și completările ulterioare, acestea sunt supuse

restituirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(11) Obligațiile de plată accesorii aferente obligațiilor

bugetare principale prevăzute la art. 1 alin. (4), precum

și accesoriile incluse în ratele de eșalonare cu termene de plată

anterioare datei de 31 august 2024 nu se restituie în situația

în care acestea au fost stinse înainte de această dată.

(12) În aplicarea prevederilor art. II—V din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările

ulterioare, obligațiile bugetare ce pot face obiectul anulării sunt:

a) cele aferente obligațiilor bugetare principale al căror

termen de prescripție a dreptului de a cere executarea silită

conform Codului de procedură fiscală nu s-a împlinit;

b) cele datorate și nestinse la data de 31 august 2024

inclusiv.

(13) În cazul în care ulterior emiterii deciziilor de anulare

a unor obligații bugetare se constată erori în conținutul acestora,

pe baza documentelor care atestă această situație, A.N.R.S.C.

emite decizie de modificare a deciziei de anulare a unor obligații

bugetare, prevăzută în anexa nr. 8 la prezenta procedură.

ARTICOLUL 5

Dispoziții finale

Deciziile prevăzute de prezenta procedură se emit de către

A.N.R.S.C., în două exemplare, dintre care un exemplar se

comunică debitorului, iar un exemplar se arhivează la dosarul

acestuia. Aceste prevederi sunt aplicabile și înștiințării prevăzute

la art. 3 alin. (6).

ARTICOLUL 6

Anexe

Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din prezenta procedură.



ANEXA Nr. 1
la procedură

N O T I F I C A R E

privind intenția de a beneficia de anularea unor obligații bugetare, 

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar

pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea 

și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare

A. Date de identificare ale debitorului

Codul de identificare fiscală ...............................................

Denumirea debitorului .....................................................................

Domiciliul fiscal: județul/sectorul ............................., localitatea ........................., strada ......................

număr ..........., bloc ..........., scara ......., apartament .........

Telefon ..........................................., fax .........................., e-mail.............................

Codul de identificare fiscală pentru sediile secundare .............................

B. Datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal

Denumirea debitorului .....................................

Adresa: ............................................................

Codul de identificare fiscală ............................

C. Obiectul notificării*

Intenția de a beneficia de anularea unor obligații bugetare (dobânzi, penalități de întârziere) conform

prevederilor art. II—V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor

măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul

general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare:

* Se poate bifa o singură căsuță sau oricâte dorește solicitantul.

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 (art. II din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă

prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv

(art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 și stinse

până la această dată (art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și

completările ulterioare)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare cu termene de plată până la data de 31 august 2024

individualizate în Note de control (art. V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările

și completările ulterioare)

D. Renunțarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal 

E. Prin prezenta cerere declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din

Codul penal referitoare la falsul în declarații, că:

[ ] nu datorez obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare

la data intrării în vigoare a ordonanței de urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data

depunerii prezentei cereri, stabilite prin hotărâri penale definitive sau reprezentând prejudicii care fac

obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările

și completările ulterioare.

Numărul documentului de suspendare

Data documentului de suspendare

Denumirea obligației bugetare Categoria sumei de plată*

Suma

(lei)

............................. DO

............................. P

Total

* DO — dobânzi, P — penalități de întârziere.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



[ ] datorez obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare la

data intrării în vigoare a ordonanței de urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data depunerii

prezentei cereri, potrivit Dosarului penal nr. ...../stabilite prin Hotărâre penală definitivă nr. .......................

din data de .............., pronunțată de .............../reprezentând prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea

nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare,

conform Actului nr. ..... din data de .................. emis de .................................... .

Semnătura

ANEXA Nr. 2
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de amânare la plată a unor obligații bugetare

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

În temeiul prevederilor art. VI alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și

a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

nr. 568/2024 pentru aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare,

luând în considerare motivele de fapt ....................................................................................,

având în vedere Notificarea nr. .............. din data de ................, înregistrată la Autoritatea Națională

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice cu nr. ..................................... din data

de ..........................,

luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. II—V din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare,

se emite următoarea decizie:

Se acordă amânarea la plată a unor obligații bugetare aferente obligațiilor principale bugetare

prevăzute la art. ....... din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările

ulterioare, în sumă totală de ....................... lei, reprezentând:

Nr. 

crt.

Denumirea 

obligației bugetare

Dobânzi

(lei)

Penalități de întârziere

(lei)

0 1 2 3

1.

2.

........

Total

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul

prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la sediul

A.N.R.S.C.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acesteia

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Președinte,
.........................................

L.S. (numele, prenumele și semnătura)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



ANEXA Nr. 3
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

Î N Ș T I I N Ț A R E

de respingere a notificării

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

În temeiul prevederilor art. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 568/2024 pentru

aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare,

având în vedere Notificarea dumneavoastră nr. ............... din data de ..........................., înregistrată

la Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice cu nr. ...............

din data de ..............................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. II—V din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare,

se respinge notificarea privind intenția de a beneficia de anularea unor obligații bugetare.

Motivele de fapt pentru care se respinge notificarea depusă de dumneavoastră:

.................................................................................................................................................................

Temeiul de drept: ............................................................................................................................... .

Mențiuni privind audierea debitorului: ............................................................................................... .

Președinte,
.................................................
L.S. (numele, prenumele și semnătura)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

ANEXA Nr. 4
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de pierdere a valabilității amânării la plată a unor obligații bugetare

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

În temeiul prevederilor art. VI alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 568/2024 pentru

aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare,

vă comunicăm că amânarea la plată, aprobată prin Decizia de amânare la plată a unor obligații

bugetare nr. ................... din data de ....................., și-a pierdut valabilitatea, începând cu data de ...............

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



Suma rămasă de plată din amânare este în cuantum de .................... lei.

Motivele de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilității amânării la plată a unor obligații

bugetare: ...........................................................................

Temeiul de drept: ...........................................................................

Consecințele pierderii valabilității amânării la plată a unor obligații bugetare: .........................

Mențiuni privind audierea debitorului: ...........................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și art. 269

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune

la sediul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acesteia

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Președinte,
.......................................

L.S. (numele, prenumele și semnătura)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

ANEXA Nr. 5
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

C E R E R E  D E  A N U L A R E

a unor obligații bugetare, potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2024 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare 

și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

cu modificările și completările ulterioare

A. Datele de identificare ale debitorului

Codul de identificare fiscală .........................................................

Denumirea/Numele și prenumele .................................................

Domiciliul fiscal: județul/sectorul ..............................., localitatea .......................................................,

strada .......................................... număr................., bloc .................., scara ......., apartament .............

Telefon ..........................................., fax .........................., e-mail .............................

Codul de identificare fiscală pentru sediile secundare ..............................................

B. Datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ...................................................................

Codul de identificare fiscală ....................................

C. Obiectul cererii*

Anularea unor obligații bugetare (dobânzi și penalități de întârziere), conform prevederilor art. II—V

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în

domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al

României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările

și completările ulterioare:

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 (art. II din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă

prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv

(art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 și stinse

până la această dată (art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și

completările ulterioare)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare cu termene de plată până la data de 31 august 2024

individualizate în note de control (art. V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările

și completările ulterioare)

* Se poate bifa o singură căsuță sau oricâte dorește solicitantul.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



D. Renunțarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal

Numărul documentului de suspendare

Data documentului de suspendare

Denumirea obligației bugetare

Suma   

(lei)

......................

......................

E. Prin prezenta cerere declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din

Codul penal referitoare la falsul în declarații, că:

[ ] nu datorez obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare

la data intrării în vigoare a ordonanței de urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data

depunerii prezentei cereri, stabilite prin hotărâri penale definitive sau reprezentând prejudicii care fac

obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările

și completările ulterioare.

[ ] datorez obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare

la data intrării în vigoare a ordonanței de urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data

depunerii prezentei cereri, potrivit Dosarului penal nr. ...../stabilite prin Hotărâre penală definitivă nr. ............

din data de .............., pronunțată de .............../reprezentând prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea

nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare,

conform Actului nr. .......... din data de .................. emis de .........................

Semnătura

ANEXA Nr. 6
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de anulare a unor obligații bugetare

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

În temeiul prevederilor art. VIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 568/2024 pentru

aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare,

având în vedere motivele de fapt

................................................................................................................................................................,

luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. II—V din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare,

se emite următoarea decizie:

Se acordă anularea unor obligații bugetare aferente obligațiilor bugetare principale prevăzute la art. .....

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare, în sumă

totală de ....................... lei, reprezentând:

Nr. 

crt.

Denumirea 

obligației bugetare

Dobânzi

(lei)

Penalități de întârziere

(lei)

0 1 2 3

1.

2.

........

Total

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul

prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la sediul

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acesteia

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Președinte,
.............................................

L.S. (numele, prenumele și semnătura)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

ANEXA Nr. 7
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de respingere a cererii de anulare a unor obligații bugetare

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

În temeiul prevederilor art. VIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 568/2024 pentru

aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

având în vedere Cererea dumneavoastră nr. .................... din data de .............................., înregistrată

la Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice cu nr. ..............

din data de ..........................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. II—V din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare,

se respinge cererea de anulare a unor obligații bugetare.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a unor obligații bugetare:

................................................................................................................................................................

Temeiul de drept:

................................................................................................................................................................

Mențiuni privind audierea debitorului:

................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul

prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la sediul

A.N.R.S.C.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acesteia

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Președinte,
....................................................
L.S. (numele, prenumele și semnătura)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



ANEXA Nr. 8
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de modificare a deciziei de anulare a unor obligații bugetare

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

În temeiul prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice nr. 568/2024 pentru aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații

bugetare,

având în vedere motivele de fapt

................................................................................................................................................................,

vă comunicăm că Decizia de anulare a unor obligații bugetare nr. ............... din data de .....................

se modifică după cum urmează:

Se acordă anularea la plată a unor obligații bugetare aferente obligațiilor bugetare principale

prevăzute la art. ....... din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor

măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul

general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare, în sumă totală de ....................... lei, reprezentând:

Nr. 

crt.

Denumirea obligației bugetare

Dobânzi/Majorări de întârziere

(lei)

Penalități de întârziere

(lei)

0 1 2 3

1.

2.

........

Total

Prezenta decizie înlocuiește Decizia nr. .........................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul

prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la sediul

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acesteia

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Președinte,
.......................................................

L.S. (numele, prenumele și semnătura)

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



ANEXA Nr. 9
la procedură

(antet A.N.R.S.C.)

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

prin care se ia act de retragerea notificării și se desființează decizia de amânare la plată 

a unor obligații bugetare

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele

......................................................................

Adresa: .........................................................

Codul de identificare fiscală .........................

În temeiul prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice nr. 568/2024 pentru aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații

bugetare,

având în vedere motivele de fapt

................................................................................................................................................................,

vă comunicăm că Decizia de anulare a unor obligații bugetare nr. ............... din data de .....................

se modifică după cum urmează:

Se acordă anularea la plată a unor obligații bugetare aferente obligațiilor bugetare principale

prevăzute la art. ....... din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor

măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul

general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare, în sumă totală de ....................... lei, reprezentând:

Nr. 

crt.

Denumirea obligației bugetare

Dobânzi

(lei)

Penalități de întârziere

(lei)

0 1 2 3

1.

2.

........

Total

Prezenta decizie înlocuiește Decizia nr. .........................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul

prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la sediul

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acesteia

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Președinte,
.................................................
L.S. (numele, prenumele și semnătura)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1011/9.X.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568605]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1011/9.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


